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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem a funkcemi genitivu v českém a ruském jazyce.

Úkolem práce je popsat výskyt a funkce genitivu v ruských originálních textech a jejich českých

překladech. Rovněž se poukazuje na četnost genitivu v českých originálních textech. Hlavním

cílem práce je zjistit, zda se výskyt genitivu v českých textech v průběhu času mění a zda na

případné změny výskytu mají vliv ruské originály. Teoretická část práce nabízí popis genitivu

a jeho funkcí v obou jazycích s podrobnějším popisem pro částečnou a záporovou funkci

genitivu. Praktická část srovnává ruské originální texty s jejich českými překlady pomocí

paralelního korpusu InterCorp. Dále je zkoumán výskyt genitivu v českých textech v korpusu

SYN2020. Na genitiv v českém jazyce je nahlíženo také z diachronního pohledu za užití

diachronního korpusu (diachronní části nástroje SyD). V závěru práce je uvedeno shrnutí dat

získaných korpusovým výzkumem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with occurrences and functions of the genitive case in Czech and

Russian languages. The aim of this study is to describe the occurrence and functions of the

genitive case in original Russian texts and their Czech translations. It also points out the

frequency of the genitive case in original Czech texts. The main goal of this thesis is to find out

whether the occurrence of the genitive case in Czech texts changes over time and whether the

original Russian texts have any influence on their Czech translations. The theoretical part of

this thesis offers the description of the genitive case and its functions in both languages with a

more detailed description of partial and negative functions of the genitive case. The practical

part of this thesis compares original Russian texts with their Czech translations using parallel

corpus InterCorp. Furthermore, the practical part researches the occurrence of the genitive case

in Czech texts in the SYN2020 corpus. This part also examines the genitive case in the Czech

language from a diachronic perspective using diachronic corpus (diachronic part of SyD

corpus). In conclusion, the thesis gives a summary of the data obtained from the corpus

research.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce bude věnována genitivu a jeho výskytu ve dvou slovanských jazycích

– českém a ruském. Jelikož se jedná o jazyky příbuzné, najdeme v obou jazycích užití stejných

pádů (často i ve stejných či podobných vazbách). My se zaměříme na užití vazeb genitivních a

jejich užití v těchto jazycích nezávisle na sobě. Následně se podíváme na výskyt těchto vazeb

v textech překladových. Cílem naší práce je porovnání výskytu genitivu v českých i ruských

textech a poukázání na možný vliv ruských textů a pádových vazeb v nich na české překladové

texty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se seznámíme s genitivem a jeho funkcemi v českém i ruském jazyce. Budeme se podrobněji

zabývat genitivem částečným a záporovým, jejichž užití v českém jazyce není tak časté jako

v jazyce ruském. Poukážeme také na konkurenci genitivu a akuzativu v obou jazycích. Dále si

v této části zmíníme výskyt genitivu v češtině v pohledu diachronním a poukážeme na jeho

četnost v minulosti a současnosti.

Vycházíme z hypotézy, že ruské originální texty budou ovlivňovat výskyt či četnost genitivu

v jejich českých překladech. Tuto hypotézu si později potvrdíme či vyvrátíme v následující

části práce.

Všechna témata z teoretické části budeme rozebírat i v části praktické. Nejdříve se zaměříme

na výskyt genitivu v češtině, kde budeme zkoumat české nepřekladové i překladové texty a

poměry výskytu genitivních vazeb v nich. Podíváme se také na výskyt genitivu u ruských

(originálních) textů, který následně porovnáme s oběma hodnotami pro texty české.

Je třeba mít na paměti, že čeština se (jako i každý jiný jazyk) neustále vyvíjí, proto se podíváme

na užití genitivu v diachronním pohledu v českém jazyce, zaměříme se na konkurenci genitivu

a akuzativu i na několik konkrétních slovních forem pro tyto pády. V porovnávacím pohledu

se pak podíváme na ruské texty a jejich české protějšky. Uvedeme si příklady pádových vazeb,

jaké ruskému užití genitivu odpovídají v češtině, to si doložíme ukázkami z korpusu. V naší

práci vycházíme z hypotézy, že ruské texty mají na jejich české překladové protějšky vliv

(mimo jiné) v použití pádových vazeb. Pokusíme se poukázat na možné korelování mezi

výskytem genitivu v ruských textech a jejich českých překladech. Z toho důvodu budeme

zkoumat genitiv záporový a genitiv částečný, jejichž užití v českém jazyce ubývá (očekáváme

zde tedy největší rozdíly mezi výskytem v českých překladových a českých nepřekladových

textech). Na možné příčiny vlivu ruských textů a ruského jazyka jako takového na jazyk český

(a jazyk českých překladů pro ruské texty) se podíváme rovněž.
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Pro praktickou část jsme se rozhodli využít korpusovou metodologii – konkrétně se jedná o

využití diachronního korpusu (resp. diachronní části nástroje SyD) a srovnání ruských textů a

jejich českých překladů pomocí korpusu InterCorp. Oba zmíněné korpusy jsou přístupné na

portálu Českého národního korpusu.

V závěru práce poukážeme na problematická místa v překladech z ruštiny do češtiny, v našem

případě interference genitivní pádové vazby z ruského jazyka. Naše práce má za cíl sloužit

překladatelům a jazykovědcům jako souhrn problematiky genitivu částečného a záporového a

má jim ukázat vhodná řešení za použití jiných pádových vazeb či jiných formulací než

doslovného překladu.
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2 Teoretická část

V teoretické části práce se seznámíme s pádovými systémy českého a ruského jazyka a krátce

se zmíníme o jednotlivých pádech. Popíšeme funkce genitivu v jazyce českém, posléze v jazyce

ruském a podrobněji si představíme genitiv částečný a záporový.

Dále se budeme zabývat výskytem genitivu v českém jazyce z diachronního pohledu a

zaměříme se na jeho četnost v průběhu času.

V poslední části této kapitoly se krátce zastavíme nad interferencemi v překladových

textech, zmíníme si možná úskalí překladu a potenciální vliv jazyka originálu na jazyk

v překladu.

2.1 Pádové systémy obou jazyků

Český i ruský jazyk jsou jazyky flektivní, což znamená, že oba vyjadřují gramatické kategorie

pomocí afixů. Oba jazyky vyjadřují kategorii pádu pomocí sufixů vázaných na kořen

substantiva.

Kategorie pádu obecně vyjadřuje vztah mezi jménem a dalším větným členem.

Nahlédneme-li do pádových systémů obou jazyků, uvidíme, že se tyto systémy příliš neliší.

Nejprve poukážeme na shodu mezi oběma pádovými systémy.

Český pádový systém se s ruským pádovým systémem shoduje v šesti pádech (pro

singulár i plurál), tedy i z vývojového hlediska se jedná o stejné funkční kategorie pro oba

jazyky. Oba pádové systémy zahrnují: 1. p. nominativ (именительный падеж); 2. p. genitiv

(родительный падеж); 3. p. dativ (дательный падеж); 4. p. akuzativ (винительный

падеж); 6. p. lokál (предложный падеж); 7. p. instrumentál (творительный падеж)1.

V ruském pádovém systému nalezneme výše zmíněných šest pádů, český pádový

systém tvoří pádů sedm. Dosud nezmíněným pádem je vokativ (5.p.). Vokativ je v českém

pádovém systému výjimkou – jako jediný není vázán na další větný člen. Vokativ může být

také větotvorný (Honzo? Marie!), čímž se od ostatních pádů odlišuje.2 Z pohledu syntaktické

struktury věty se tedy vokativ nachází mimo tuto strukturu (proto se mimo jiné děti na základní

škole učí, že se na všechny pády můžeme doptat příslušnými otázkami, pouze na vokativ

nikoli). V ruském pádovém systému vokativ v současnosti nenajdeme, ale dříve se zde

1 Pozn.: v ruském jazyce se uvádí lokál a instrumentál v opačném pořadí, pro účely této práce a snazší srovnání
s češtinou je uvádím v pořadí lokativ-instrumentál.
2 Podrobněji na: Petr Karlík (2017): VOKATIV. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy -
Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/VOKATIV (poslední přístup: 1. 8. 2021)
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vyskytoval také. Je možné jej dohledat v gramatikách vydávaných do roku 1918. Tento pád je

dodnes zachován pouze v ustrnulých formách některých slov (např.: Бог -> Боже; отец ->

отче, старец -> старче).


[…]


Blesk pro ženy osmahněte ji na lžičce oleje
. Okořeňte kmínem 200 g

kysaného zelí a přilijte 150 ml
zeleninového vývaru . V
troubě upečte

Blesk zdraví velkou cibuli * 1 bulvu
červené řepy * 100 g

kysaného zelí * 2 lžíce másla nebo ghí *
sůl JAK NA

Rytmus života na 4 porce : PŘIPRAVTE SI :
* 500 g

kysaného zelí * 500 g hladké mouky *
150 g vepřového sádla

Instinkt zeláku jako víko , závaží
Suroviny ( na 4 litry

kysaného zelí ) : 2 kg zelí , 45 g mořské
soli

Moje rodina uzenými knedlíčky Polévka
: 1,5 masového vývaru *
500 g

kysaného zelí * 250 ml smetany ke
šlehání * 1 cibule *

Moje rodina neslepily dohromady .
černá polévka • 2 litry vody
z

kysaného zelí i se zelím • 1 litr vody • 1,5
kg

Moje rodina POSTUP : Do hrnce dejte
vařit 2 litry vody z

kysaného zelí a společně se zelím dolijte
1 litr vody . Pak

Příloha 25: Vybrané věty pro slovní spojení drůbežího masa

Zdroj textu: kontext slovní spojení kontext

Vaříme snadno a
rychle

lžíce majonézy 1 lžíce
jogurtu 100 g pečeného
vepřového nebo

drůbežího masa 2 lžíce nakládaného
jablečného křenu 4 plátky
nakládaného celeru 4

Grilování , ale přitom je stejně dobré
. 500 g mletého

drůbežího masa , 3 lžíce zakysané smetany ,
1 vejce , pikantní

Zemědělec trhu zhruba šestinový podíl
a ročně vyprodukovaly 50
tisíc kilogramů

drůbežího masa . Podle ÚOHS se v prosinci
2006 dohodly na postupu
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Zemědělec českém trhu se podle
veterinářů objevily další
zhruba čtyři tuny

drůbežího masa z Polska se salmonelou . Šlo
o dvě zásilky ,

Zemědělec jeS i Do České republiky se
dostaly další čtyři tuny

drůbežího masa z Polska se salmonelou . i
Výkonný výbor
Odborového svazu

Hospodářské
noviny

Dvořišti na
Českokrumlovsku . Bylo v
něm 11 tun zmrazeného

drůbežího masa , řekl včera Petr Majer ze
Státní veterinární správy ČR

Katka • 3 – 4 lžíce strouhanky •
500 g mletého

drůbežího masa • 1 vejce • sůl • pepř • 400
g

Ona DNES stroužky česneku ?? 200 g
vepřového masa ?? 100 g

drůbežího masa ?? 3 housky ?? 150 ml
mléka ?? 3 vejce

Příloha 26: Vybrané věty pro slovní spojení nalít + GEN

Zdroj textu: kontext slovní spojení kontext

Česká krása “ Úvodní dávku snesla bez
větších obtíží a to jí

nalilo optimismu . Rychle jsem přinesla
skleničky , Filip otevřel
láhev a

To je dost, žes
zavolal

. I tak je však rád .
Šaramantní ředitelka mu

nalije čistého vína : „ Víte , proč vás jinde
nevzali ?

Povídky na tělo měla Jana chuť říct : „
Pojďme si pro jednou

nalít čistého vína . Ty přece taky někoho
máš , Antoníne .

Obyčeje a
slavnosti v české
lidové kultuře

pšenice na setí. Byl to
domácí rituál. Hospodář

nalil
svatojánského

vína do směsi z vody,
vápna a skalice,

Žena a muž
v rodině

Pokládají se za zdravě
otevřené a upřímné, když
rovnou

nalijí čistého vína: Už tě nemiluju.
Anebo: Mám tě

Rodina a škola učitelka na první třídní
schůzce řekla, že si musíme

nalít čistého vína. Děti prý škola nebaví,
ale paní učitelka

Rodina a škola učitelka na první třídní
schůzce řekla, že si musíme

nalít čistého vína. Děti prý škola nebaví.
My ale víme

TEMPUS
Medicorum

poznávat svět
prostřednictvím
„kongresové turistiky “.
Když si

nalijeme čistého vína, je nutno konstatovat,
že la belle époque

TEMPUS
Medicorum

. Počátkem února 2018
jsme si s plumlovskou paní
magistrou

nalily čistého vína – nebyly jí proplaceny
mnou vydané eRecepty pro
pacienty

Hospodářské
noviny

vůbec udržela nad vodou,
musela do ní ze svého

nalít dalších 50 milionů. I ministr
Chovanec po nástupu do
funkce

Hospodářské
noviny

? Chceme se přiblížit stavu,
kdy si s podnikatelem

nalijeme čistého vína. Vysvětlíme mu
základní pravidla hry, a
pokud

Hospodářské
noviny

zavedené předloni kvůli
anexi ukrajinského Krymu?
Proč český premiér

nenalil čistého vína, že je nutné jít spolu s
Turky –
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Respekt a Andrej Babiš couvl.
Dokonce řekl, že tam

naleje dalších 100 milionů. Takže
evidentně ta práce se
takhle musí

Deníky Bohemia lidí, kteří se kolem týmu
točili. Abychom si

nalili čistého vína, tu kvalitu, jakou by
mělo mít,

Aha! 2. „Ale to je málo. Musíme
si

nalít čistého vína – odehráli jsme jen
jednu dobrou třetinu na
celém

Aha! problematická záda jej
nepustila dál. „Musel jsem
si

nalít čistého vína. Už jsem nechtěl dál
tlačit tělo až na

Téma probírala staré fotky a
říkala si: „Tak si

nalej čistýho vína, co to s tebou udělá . “
A

Magazín Práva příroda neotravovala a
nezdržovala, když je
potřeba do ní

nalít dalších pár megatun betonu.
Změna zemědělské dotační
politiky ve prospěch