Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení autora práce Michaela Vovsíková
Studijní obor Obecná lingvistika
Název práce Výskyt genitivu v ruských textech a jejich českých překladech
Oponent práce Mgr. Ekaterina Rycheva, Ph.D.

Povinné hodnocení¹

1 2 3 4 5
Struktura práce <u>X</u>
Formální podoba práce <u>X</u>
Stylová a jazyková úroveň <u>X</u>
Výběr literatury <u>X</u>
Teoretické zpracování tématu <u>X</u>
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem <u>X</u>
Kreativita, původnost zpracování <u>X</u>
Splnění zadání práce <u>X</u>
Přínos práce pro daný obor <u>X</u>

Dodatečné poznámky a připomínky

Předložená práce „Výskyt genitivu v ruských textech a jejich českých překladech” se zabývá problematikou překladu a otázkou jazykové interference v překladových textech. Téma výzkumu je velmi aktuální z hlediska srovnávacích studií a interference ve slovanských jazycích.

Cílem práce je komparativní analýza genitivu v češtině a ruštině a jeho výskytu jak nezávisle, tak i v překladových textech s důrazem na možné interferenční jevy. Studentka se domnívá, že ruské texty a pádové vazby ovlivňují překlad do češtiny. K hledání příkladů autor využila Národní korpus českého jazyka, což je relevantní a perspektivní oblast pro výzkum.

¹ Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

V teoretické části se autorka zaměřila na popis užití genitivu v češtině a ruštině s důrazem na genitiv částečný a záporový. Studentka správně zvolila odbornou literaturu, avšak bych očekávala její důkladnější zpracování. Teoretická část vytváří předpoklad naplnění cílů a prokazuje, že se studentka v řešeném okruhu problémů orientuje. Studentka obecně popisuje případový systém českého a ruského jazyka, poukazuje na jejich podobnosti a rozdíly, a analyzuje specifikum použití genitivu v obou jazycích. Poté autorka ukazuje na možné problémy spojené s překladem textů.

V praktické části autorka podrobně popisuje postup, jak byly výsledky pro studii získány. Studentka používá několik korpusu — SYN2020, InterCorp verze 13, diachronní část nástroje SyD a také odkazuje na Ruský národní korpus.

Text je rozčleněn do logicky navazujících celků a reflektuje obsah práce, má rozsahlé přílohy.

Ale i přes zmíněné pozitivní stránky bakalářská práce má závažné nedostatky snižující její kvalitu.

V teoretické kapitole se studentka věnuje malou pozornost popisu genitivu v ruštině, což se projevuje při vyhledávání a rozboru příkladů. Například, při popisu genitivu částečného neodkazuje na žádné vědecké zdroje (str. 27-28). Při srovnání českého a ruského genitivu se autorka soustředí na popis diachronního vývoje genitivu v českém jazyce (2.2.3 Genitiv záporový a částečný v diachronním pohledu), ale neuvádí informace o diachronním vývoji genitivu v ruštině.

Sběr, zpracování a interpretaci výsledků zvolenými metodami nepokládám za zcela systematický a vhodný, protože nevedl ke splnění zadání. Studentka interpretace prošla velice povrchně a tak nejsou podle mého názoru jednotlivé body zadání splněny. Chybí přesný popis kvantifikátorů, což ovlivňuje další postup a zpracování výsledků. V textu není žádné zdůvodnění, proč byly pro studii vybrány právě korpusy, se kterými studentka pracuje. Snad proto si autorka nevěšila toho, že obsah vybraných korpusů je jiný (SYN2020 — beletrie, oborová literatura a publicistika, InterCorp verze 13 — převážně beletristické texty), to znamená, že zkoumání genitivu v žánrově odlišných textech může zásadně ovlivnit získané výsledky. Není zcela srozumitelné, jak byla získána data z Ruského národního korpusu (str. 47) a který korpus byl k získání dat použit (syntaktický, paralelní, historický a další).

Na základě názvu a cílů se očekává, že práce se bude zabývat analýzou příkladů, které by jasně ukázaly rozdíl v překladu genitivu z ruštiny do češtiny. Čtenář však vidí rozbor konkrétních příkladů v komparativním aspektu na stránkách 60-62, což je pro ilustraci analyzovaných jevů zcela nedostatečné. Ale i v této kapitole se však autorka dopouští závažných chyb. Jako první příklad si student vybírá sloveso „использовать“, a píše, že se v ruštině používá s genitivem („Detailněji zkoumáme verbum

использовать ((*po*)užívat), které se v ruštině pojí s genitivem a jehož český ekvivalent upřednostňuje akuzativ ((*po*)užívat něco).” na str. 60), ale ve skutečnosti se sloveso „использовать” v ruštině používá s akuzativem (использовать что). Navíc autor dále uvádí příklad („*На самом деле Слава трус и никогда не имел дело с законом, хотя усиленно прикидывается авторитетом, используя блатной жаргон.*” str. 60), kde předpokládá použití genitivu. Ale ve skutečnosti v tomto příkladu sloveso „использовать” ve smyslu „používat” se pojí akuzativem, nikoli s genitivem. Podobně nesprávný je i rozbor následujících dvou příkladů se slovesem „использовать”, neboť místo genitivu studentka opět analyzuje příklad s akuzativem („*И когда Щекн говорит по-русски, он использует эти понятия словно бы наугад.*” na str. 60; „*Япет подал голос из-за стойки, заявив, что марсиане используют желудочный сок в качестве бродила для производства особого вида энергии.*” na str. 60). Kromě toho, v podkapitole 3.6.1 *Interference pádových vazeb v českých překladových textech* si student pro ilustraci vybírá několik sloves, ale nevysvětluje proč zrovna věnuje pozornost těmto konkrétním slovesům.

Přestože tabulky a grafy jsou v této práci vypracované samostatně, což by měla studium obohatit, jejich obsah je velmi matoucí. Autorka píše, že vybírá nejčastější případy, ale neuvádí, v jakém rozsahu. Někdy se při interpretaci výsledků objevují argumenty, které neobsahují přesné údaje o množství analyzovaného materiálu (například, „Na prvních 1500 příčkách frekvenčního seznamu se částečný genitiv opět vyskytuje pramálo.” na str. 44).

Tabulka 3 na str. 56-57 navíc obsahuje údaje, které nesouvisí s předmětem zkoumání (zájmena v ř. 1-4 jsou v nominativu).

Tabulky 6-7 na str. 59 nejsou doprovázeny podrobným popisem a interpretací výsledků, takže jejich zařazení do práce bohužel nemá velký význam a sťažuje orientaci.

Data získaná studentkou na základě InterCorp verze 13 jsou kontroverzní a diskutabilní (například, „V ruském jazyce však partitiv tvoří více než polovinu výskytů genitivu nalezených v korpusu (395 788 z 498 987 = 79 %).” na str. 48), protože mohou obsahovat chybné (přegenerované) výsledky.

Kapitola „3.5 Diachronní výskyt genitivu vůči akuzativu v českém jazyce” nesouvisí přímo s tématem zkoumání. Do této kapitoly autorka umísťuje několik grafů, ve kterých porovnává použití genitivu a akuzativu v češtině. K sestavování těchto grafů však byly použity synkretické pádové tvary (například, sama autorka uvádí na s. 50 — „Nesmíme zapomenout, že čaj je vhodný pro akuzativ a nominativ.”), a proto grafy nemají vědeckou hodnotu.

Z formálního hlediska úroveň práce je odpovídající, pokud se týká členění práce. Problém má autorka s použitím citačních metod v textu a v seznamu použité literatury. Například, autorka používá poznámky s odkazem na jednotlivá díla, ale v textu také nacházíme různé přestavení příjmení autora s datem vydání (například, Čechová (2000, 158) na str. 15 cf. (Večerka 1960, 170–175) na str. 19). d. V seznamu použité literatury také zdroje mají odlišné formatování, občas chybí rok vydání a nacházíme nerozdělování slova na str. 67 (АРКАДЬЕВ, П. М. *Объективный паритивотрицания: ареально-типологическая перспектива*. Москва, s. 209; БЕЛЮСОВА, Т.А. *О некоторых классификациях генитива*. , 32 atd.). Někdy také chybí interpunkční znaménka.

Práce obsahuje 26 příloh (str. 71-157), ale bohužel čtenář nenajde na ně odkaz v textu, není tedy jasné, proč práce obsahuje právě takové přílohy a v takovém rozsahu.

Práci doporučuji k přepracování a doplnění, jelikož se toto téma jeví jako velmi zajímavé a aktuální. Velkým přínosem pro práci by také byl podrobnější popis příkladů jazykové interference při překladu z ruštiny do češtiny a hlubší studium teoretického materiálu souvisejícího s jazykovou interferencí ve slovanských jazycích a s použitím různých korpusů.

Otázky k obhajobě

-

Jednoslovné hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce nesplňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci, nedoporučuji ho proto k obhajobě a navrhuji hodnocení: neprospěla.

Praha, 13. 6. 2022

Mgr. Ekaterina Rycheva, Ph.D.
Ústav východoevropských studií FF UK